
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.11.2023 16:41
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.11.2023№65 

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области 

«Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения 
населенных пунктов Мошенского муниципального округа 

Новгородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 05 сентября 2013 года № 782 «О схемах водоснабже-
ния и водоотведения», Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ Мошенского муниципального округа, их формирования, 
реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным постановле-
нием Администрации Мошенского муниципального округа от 22.11.2023 
№26 , Перечнем муниципальных программ Мошенского муниципального 
округа , утвержденным распоряжением Администрации муниципального 
округа от 22.11.2023 №6-рг , Администрация Мошенского муниципального 
округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области  «Развитие инфраструктуры  
водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Мошенского муници-
пального округа Новгородской области »

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

                                           



2

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 29.11.2023 №65

Муниципальная программа 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 
«Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения 
населенных пунктов Мошенского муниципального округа 

Новгородской области» 

Паспорт муниципальной программы 
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 

области  (отдел жилищно-коммунального хозяйства) (далее отдел ЖКХ; 
Администрация Мошенского муниципального округа).

2. Соисполнители муниципальной программы:
 комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 

округа (далее-комитет финансов); 
комитет строительства и дорожной деятельности Администрации Мо-

шенского муниципального округа (далее комитет строительства и дорожной 
деятельности);

индивидуальные предприниматели, предприятия и организации (по со-
гласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значение целевого по-
казателя по годам

№п/
п

Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование и единица измерения целе-

вого показателя 2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель 1. Обеспечение населения питьевой водой, достижение плано-

вых значений показателей надежности, качества и энергетической 
эффективности объектов систем водоснабжения

1.1. Задача 1. Развитие систем нецентрализованного водоснабжения Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области путем стро-
ительства, реконструкции и капитального ремонта объектов нецен-
трализованного водоснабжения

1.1.1 Удельный вес проб воды, отбор которых 
произведен из источников нецентрализо-
ванного водоснабжения и которые не отве-
чают гигиеническим нормативам по сани-
тарно-химическим показателям (%)

30 29 28

1.1.2 Удельный вес проб воды, отбор которых 5 4 3



3

1 2 3 4 5
произведен из источников нецентрализо-
ванного водоснабжения и которые не отве-
чают гигиеническим нормативам по микро-
биологическим показателям (%)

1.2. Задача 2. Развитие систем централизованного водоснабжения Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области путем про-
ведения ремонтных работ при возникновении аварийных ситуаций 
объектов централизованного водоснабжения

1.2.1 Удельный вес проб воды, отбор которых 
произведен из источников централизован-
ного водоснабжения и которые не отвечают 
гигиеническим нормативам по санитарно-
химическим показателям (%)

27 26 25

1.2.2 Удельный вес проб воды, отбор которых 
произведен из источников централизован-
ного водоснабжения и которые не отвечают 
гигиеническим нормативам по микробио-
логическим показателям (%)

2 2 2

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
Источник финансирования:Год

областной
бюджет

федераль-
ный  

 бюджет

местный 
бюджет

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Россий-
ской Федерации

другие вне-
бюджетные 
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 613,5 - - 613,5
2025 - - 613,5 - - 613,5
2026 - - 613,5 - - 613,5

ВСЕГО - - 1840,5 - - 1840,5

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:  обеспечение населения питьевой водой; 

обеспечение доступности коммунальных услуг для потребителей
повышение качества и надежности работы системы холодного водо-

снабжения в соответствии с нормативными требованиями;
обеспечение доступности коммунальных услуг для потребителей, в том 

числе из источников нецентрализованного водоснабжения;
повышение удовлетворенности населения Мошенского муниципаль-

ного округа уровнем жилищно-коммунального обслуживания.



4

I. Характеристика текущего состояния инфраструктуры водоснаб-
жения и водоотведения населенных пунктов Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области 

Жилищно-коммунальное хозяйство должно развиваться в целях обес-
печения нормативного качества жилищно-коммунальных услуг, повышения 
надежности и энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, 
оптимизации затрат на производство коммунальных ресурсов.

Деятельность организаций коммунального комплекса в сфере оказания 
услуг по водоснабжению и водоотведению характеризуется низким каче-
ством предоставляемых услуг, неэффективным использованием природных 
ресурсов, загрязнением окружающей среды.

Пробы «Вода подземного источника централизованного водоснабже-
ния» не соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания". 

Обеспечение жителей Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области (далее- Мошенской муниципальный округ) доброкачественной 
питьевой водой является одним из важных критериев санитарно-эпидемио-
логического благополучия населения. Проблема качества воды как фактора, 
существенно влияющего не только на инфекционную, но и общую заболева-
емость населения, относится к одной из приоритетных задач.

Питьевая вода должна быть безопасна в эпидемиологическом отноше-
нии, безвредна по химическому составу и обладать благоприятными органо-
лептическими свойствами.

На протяжении последних лет основными причинами неудовлетвори-
тельного качества питьевой воды в Мошенском муниципальном округе  про-
должают оставаться:

факторы природного характера;
длительная эксплуатация водопроводных сетей и артезианских сква-

жин, фильтрующих элементов скважин, обсадных труб ухудшают органо-
лептические показатели качества питьевой воды;

централизованным водоснабжением не охвачена большая часть инди-
видуальной жилой застройки.

На территории Мошенского муниципального округа имеются объекты 
централизованного водоснабжения и водоотведения, в том числе:

общая протяженность водопроводных сетей составляет 104,48 км, про-
тяженность канализационных сетей-4,2 км, 1 канализационное очистное со-
оружение, 2 водоподготовительные установки , 44 артезианские скважины,  
30 водонапорных башен Рожновского.

Фактически общий износ объектов водоснабжения и водоотведения 
составляет 84,7 процента.

В настоящее время существует проблема обеспечения населения каче-
ственной водой, капитального ремонта существующих объектов водоснаб-
жения и водоотведения и нерентабельность (неэффективность) дальнейшей 



5

эксплуатации объектов водоснабжения в населенных пунктах, в связи с ма-
лочисленностью проживающего населения.

В местах, не охваченных центральным водоснабжением, население 
Мошенского муниципального округа использует воду из источников нецен-
трализованного водоснабжения в водозаборных устройствах и сооружениях 
(шахтные и трубчатые колодцы, каптажи родников) общего и индивидуаль-
ного пользования.

Финансирование настоящей муниципальной программы предполага-
ется осуществлять из средств областного бюджета и бюджета Мошенского 
муниципального округа.

Проведение работ по строительству, ремонту и содержанию объектов 
нецентрализованного водоснабжения формируется за счет средств област-
ного бюджета и бюджета Мошенского муниципального округа.

Риском невыполнения муниципальной программы может стать непол-
ное ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы за счет 
средств областного бюджета и бюджета Мошенского муниципального округа.

II. Перечень и анализ социальных, финансово - экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут 
управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной про-
граммы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести операци-
онные и финансовый.

В рамках группы операционных рисков можно выделить два основных 
- риск ответственного исполнителя (соисполнителей) и организационный.

Риск ответственного исполнителя (соисполнителей) обусловлен большим 
количеством участников реализации муниципальной программы. Недостаточ-
ная квалификация и (или) недобросовестность исполнителя (соисполнителей) 
может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюд-
жетных средств, невыполнению мероприятий муниципальной программы.

Организационный риск связан с несоответствием организационной 
структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение 
реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия 
организационных решений, что требует четкой координации деятельности 
исполнителей муниципальной программы и отлаженных административных 
процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации 
муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдель-
ных мероприятий.

Операционные риски могут быть оценены как умеренные.
Финансовый риск связан с возможным финансированием муниципаль-

ной программы в неполном объеме, как за счет бюджетных средств, так и 
внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине значитель-
ной продолжительности муниципальной программы, а также высокой зави-
симости ее успешной реализации от привлечения внебюджетных источни-
ков, возникновения необходимости выполнения дополнительных работ, при 



6

которых возможно возникновение непредвиденных расходов, удорожание 
стоимости материалов. Данный риск можно считать высоким.

Реализации муниципальной программы также угрожают риски, кото-
рыми невозможно управлять - ухудшение состояния экономики и форс-ма-
жорные обстоятельства.

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению ос-
новных макэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, 
снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов. Риск для 
реализации муниципальной программы может быть оценен как высокий.

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и тех-
ногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному ухуд-
шению состояния коммунальной инфраструктуры и потребовать концентра-
ции средств областного и местного бюджетов на преодоление последствий 
таких катастроф. Такой риск для муниципальной программы можно оценить, 
как низкий.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет 
осуществляться своевременной корректировкой состава программных меро-
приятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий 
реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффек-
тивного использования выделенных ресурсов.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
 Комитетом экономики и сельского хозяйства Администрации Мошен-

ского муниципального округа проводится оценка эффективности реализации 
муниципальной программы в соответствии с целевыми показателями муни-
ципальной программы. 

Отдел ЖКХ и соисполнители муниципальной программы осуществляют:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муни-

ципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприя-

тий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реали-
зации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной про-
граммы, сетевых показателей для оценки эффективности реализации муни-
ципальной программы;

предоставление информаций и годового отчета о ходе реализации му-
ниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области от 22.11.2023 
№26 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муници-
пальных программ Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности».

Соисполнители муниципальной программы ежегодно до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, представляют ответственным исполнителям 



7

информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализа-
ции муниципальной программы.

Ответственные исполнители до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовят годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, 
обеспечивают его согласование с комитетом финансов, первым заместителем 
Главы Администрации Мошенского муниципального округа и направляют 
отчет в комитет экономики и сельского хозяйства.

___________________________________



8

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования 
по годам (тыс. рублей)

№
п/п

Наименование мероприя-
тия

Исполнитель Срок 
реали-
зации

Целевой показатель 
(номер целевого 
показателя из пас-
порта муниципаль-
ной программы)

Источник фи-
нансирования

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача. Развитие систем нецентрализованного водоснабжения Мошенского муниципального округа путем строитель-

ства, реконструкции и капитального ремонта объектов нецентрализованного водоснабжения
бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

30,0 30,0 30,01.1. Строительство, рекон-
струкция и капитальный 
ремонт объектов нецентра-
лизованного водоснабже-
ния

отдел ЖКХ 2024-
2026
годы

1.1.1
1.1.2

областной 
бюджет

- - -

2. Задача  Развитие систем централизованного водоснабжения Мошенского муниципального округа путем  строительства, 
реконструкции и капитального ремонта объектов централизованного водоснабжения

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

583,5 583,5 583,52.1. Содержание и ремонт объ-
ектов централизованного 
водоснабжения на терри-
тории Мошенского  муни-
ципального округа

отдел ЖКХ 2024-
2026 
годы

1.2.1.

1.2.2

областной 
бюджет

- - -

2.2. Капитальный ремонт участка 
водопроводной сети по 
д.Половниково Мошенского 
муниципального района

отдел ЖКХ 2024
год

1.2.1.

1.2.2

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
областной 

бюджет
- - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - -2.3 Капитальный ремонт 
участка водопроводной 
сети по ул. 9 Января с. 
Мошенское от д.33 до д.39 
Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской 
области

 отдел ЖКХ 2024 год 1.2.1.

1.2.2

областной 
бюджет

- - -



10

V. Порядок 
расчета значений целевых показателей муниципальной программы Мошенского муниципального округа 
Новгородской области  «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения  населенных пунктов

 Мошенского муниципального округа Новгородской области» или источники получения информации

№ целевого
показателя

в паспорте му-
ниципальной
программы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок рас-
чета значения 
целевого пока-

зателя

Источник получе-
ния информации, 
необходимой для 
расчета целевого

показателя
1.1.1 удельный вес проб воды, отбор которых произведен из источ-

ников нецентрализованного водоснабжения и которые не от-
вечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим 
показателям (%)

- данные МУП ЖКХ 
Мошенского муни-
ципального района

1.1.2 Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из источ-
ников нецентрализованного водоснабжения и которые не от-
вечают гигиеническим нормативам по микробиологи- -

данные МУП ЖКХ 
Мошенского муни-
ципального района

1.1.1 удельный вес проб воды, отбор которых произведен из источ-
ников нецентрализованного водоснабжения и которые не от-
вечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим 
показателям (%)

- данные МУП ЖКХ 
Мошенского муни-
ципального района

1.1.2 Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из источ-
ников нецентрализованного водоснабжения и которые не от-
вечают гигиеническим нормативам по микробиологи- -

данные МУП ЖКХ 
Мошенского муни-
ципального района


